O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 171/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor Prefeito

Gustavo Botogoski para que, através da Secretaria Municipal competente seja realizada

revitalização  das  calçadas  com  sinalização  apropriada    e  demais  acessórios,

acessibilidade universal e paisagismo em toda extensão da via na Rua Begônia (  principal

via de acesso ao Colégio/Escola Azurea e Elzeário Pitz)  , bairro Campina da Barra, Jardim

Tupy  ,   Araucária  .

JUSTIFICATIVA

A Rua Begônia, principal via de acesso ao Colégio/Escola Azurea e Elzeário

Pitz, apresenta diversas deficiências em sua infraestrutura, comprometendo a segurança,

sendo utilizada diariamente por um grande número de crianças e adolescentes, muitas

vezes  desacompanhados.  Grande  parte  do  calçamento  encontra-se  em  condições

precárias, dificultando a locomoção de todos os cidadãos, em especial de pessoas com

mobilidade reduzida.

A revitalização da Rua Begônia é uma demanda urgente da comunidade local e

contribuirá  significativamente  para  a  melhoria  da  qualidade de  vida  dos  moradores  e

usuários da via. A realização desta obra demonstra o compromisso do Poder Público com

a segurança, a acessibilidade e o bem-estar de todos os cidadãos.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e,  posteriormente,  seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de janeiro de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

https://opopularpr.com.br/prorefis-em-araucaria-dara-desconto-de-100-nas-multas-e-nos-juros/

	INDICAÇÃO Nº 171/2025

		2025-01-20T16:10:18-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1